
Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 17 del 22/02/2019 
  

                                    Prot. n. 1771/P del 22/02/2019 

 

Oggetto: Proroga incarico dirigenziale ad interim di Direttore Generale - Dott. Francesco Lisi – 

del Consorzio 2 Alto Valdarno.  

 

 

IL PRESIDENTE  

- VISTA la Legge Regionale n. 79/2012 (“Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica – Modifiche alla L.R. 

n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994”) e s.m.i.; 

- VISTA la Deliberazione n. 1 del 14/02/2014 adottata dall’Assemblea Consortile nella seduta n.1, che ha eletto 

Presidente del Consorzio il Sig. Paolo Tamburini;  

- VISTO il vigente Statuto consortile;  

- PRESO ATTO che l’art. 13, comma 2, della Legge Regionale n. 79/2012 stabilisce che gli organi del Consorzio 

restano in carica cinque anni; 

- PRESO ATTO che l’art. 21 comma 3 della Legge Regionale n. 79/2012 stabilisce che il Direttore Generale resta 

in carica per un tempo analogo a quello dell’Assemblea consortile; 

- CONSIDERATO che gli organi consortili, ai sensi della normativa regionale nonché della disciplina dettata dallo 

Statuto Consortile, restano in carica cinque anni;  

- RICHIAMATO il proprio Decreto n. 21 del 29/04/2014, con il quale è stato nominato il Dott. Francesco Lisi 

con qualifica di Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno a far data dal 01 Maggio 2014 fino alla naturale 

scadenza dell’Assemblea consortile e comunque non oltre il 14/02/2019; 

- VISTO in particolare l’art. 18 dello Statuto consortile che al comma 1 individua nel Presidente l’organo esecutivo 

che detta gli indirizzi per l’organizzazione e la gestione complessiva del consorzio ed in particolare al comma 2 

individua le funzioni del Presidente, tra cui: 

o lettera c): detta gli indirizzi all’amministrazione consortile e vigila sull’osservanza delle norme di legge e di 

regolamento e dello Statuto; 

o lettera s): nomina il Direttore Generale secondo le modalità di cui all’art. 21, comma 1 della Legge Regionale 

n. 79 del 27.12.2012; 

- VISTO in particolare l’art. 38 dello Statuto consortile che stabilisce che il Direttore Generale è nominato dal 

Presidente, sentita l’assemblea, secondo i criteri e le procedure di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 79 del 

27.12.2012; 

- VISTO l’art. 30 dello Statuto consortile “Cessazione delle funzioni degli organi del consorzio e indizione delle 

nuove elezioni” che stabilisce che alla scadenza del termine di cui all’art. 13 comma 2 della Legge Regionale n. 

79/2012 gli organi hanno la facoltà di compiere esclusivamente atti di ordinaria amministrazione, o atti indifferibili 

e urgenti e comunque non oltre i quarantacinque giorni dalla scadenza del termine medesimo;  



- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 dicembre 2018, n. 71/R (“Disposizioni sul 

procedimento elettorale per le elezioni dell'Assemblea e del Presidente dei Consorzi di Bonifica”) recante il 

Regolamento di attuazione dell’art. 11, comma 5, della Legge Regionale n. 79/2012, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana n. 59, Parte Prima, del 21 dicembre 2018; 

- CONSIDERATO che l’art. 4, comma 1, del sopramenzionato Regolamento stabilisce che “le elezioni per la nuova 

assemblea consortile sono indette con decreto del Presidente del Consorzio a decorrere dal centoventesimo giorno antecedente la scadenza 

del termine di cui all’art. 13, comma 2 della L.R. 79/2012, e non oltre i trenta giorni precedenti la scadenza del termine sopra 

richiamato, e hanno luogo, nelle date individuate nel decreto, a decorrere dalla quarta domenica precedente la scadenza del termine, di 

cui al medesimo art. 13, comma 2 della L.R. 79/2012, e non oltre i centottanta giorni successivi alla scadenza del termine sopra 

richiamato”; 

- CONSIDERATO che con proprio Decreto n. 6 del 08.01.2019 sono state indette le elezioni nei giorni compresi 

tra martedì 2 aprile 2019 e sabato 6 aprile 2019; 

- CONSIDERATO che l’art. 33 del sopramenzionato Regolamento stabilisce: 

o al comma 3 che “i membri dell’assemblea eletti ai sensi della lettera a) comma 7 dell’articolo 14 della L.R. 79/2012 

entrano in carica all’atto della proclamazione e cessano dalle loro funzioni nella prima seduta della nuova assemblea e comunque 

non oltre sessanta giorni dalla proclamazione dei nuovi eletti”;  

o al comma 4 che “l’assemblea è validamente costituita al momento dell’insediamento dei nuovi membri eletti di cui alla lettera 

a) comma 7 dell’articolo 14 della L.R. 79/2012. I membri eletti si insediano nella prima seduta della nuova assemblea 

consortile”;  

- CONSIDERATO che l’art. 36, comma 1, del sopramenzionato Regolamento stabilisce che “alla scadenza del termine 

di cui all’art. 13, comma 2 della L.R. 79/2012 e fino alla decorrenza del termine di cessazione delle loro funzioni ai sensi dell’art. 

33 comma 3, gli organi consortile hanno la facoltà di compiere atti di ordinaria amministrazione e gli atti indifferibili ed urgenti”; 

- CONSIDERATO che l’art. 14, comma 8, della L.R. 79/2012 stabilisce che “l’assemblea consortile è validamente costituita 

al momento dell’insediamento dei membri di cui alla lettera a) del comma 7 medesimo articolo”; 

- CONSIDERATO che l’art. 17, comma 1, della L.R. 79/2012 stabilisce che “l’assemblea consortile elegge, tra i propri 

membri, il presidente del consorzio e il presidente”; 

- CONSIDERATO che l’art. 21 della L.R. 79/2012 stabilisce al comma 1 bis che “il direttore generale è nominato dal 

presidente del consorzio d’intesa con il Presidente della Giunta regionale, sulla base di una rosa di cinque candidati individuati dal 

presidente del consorzio, sentita l’assemblea, nell’ambito di una procedura comparativa pubblica ai sensi del comma 1 ter”; 

- CONSIDERATO l’art. 21 della L.R. 79/2012 che affida la struttura operativa e tecnico amministrativa dell’Ente 

al Direttore Generale e l’Art. 38 comma 3 del vigente Statuto Consortile che individua tra le funzioni del Direttore 

Generale l’organizzazione ed il controllo della struttura operativa e tecnico amministrativa; 

- VISTO l’art. 39 dello Statuto Consortile che stabilisce che la struttura operativa e tecnico amministrativa 

contribuisce a dare impulso all’attività istituzionale dell’ente al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia dei servizi, 

e svolge, oltre ai compiti esplicitamente indicati, ogni altra attività prevista dalla vigente normativa in materia 

necessaria ad assicurare il regolare e più proficuo funzionamento del consorzio;  

- RITENUTO di prorogare, alle medesime condizioni, l’incarico di Direttore Generale del Consorzio 2 Alto 

Valdarno a Dott. Francesco Lisi per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle procedure previste 

dalla L.R. 79/2012 per la nomina del nuovo Direttore Generale;   

 



 

 

D E C R E T A 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prorogare, alle medesime condizioni, l’incarico ad interim di Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno 

a Dott. Francesco Lisi, fino alla data di conferimento dell’incarico al nuovo Direttore Generale, nominato secondo 

i criteri e le modalità stabilite dalla L.R. 79/2012, e comunque non oltre il 30.09.2019; 

- di dare atto che il trattamento economico del Direttore Generale non prevede alcuna variazione retributiva rispetto 

al compenso attualmente percepito e sarà rapportato all’effettivo periodo di svolgimento delle funzioni; 

- di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Generale sarà risolto con decorrenza dalla data di effettivo 

conferimento dell’incarico al nuovo Direttore Generale; 

- di trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa – Settore Risorse Umane per gli adempimenti di competenza; 

- di trasmettere il presente atto a Dott. Francesco Lisi; 

- di pubblicare il presente Decreto all’Albo pretorio on line del Consorzio. 

    

     Il Presidente 

                                                                                 (Paolo Tamburini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


